Roadmap การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ของกลุ่มธนาคาร**
ในป ี2568 (2025) กลุ่มธนาคารบรรลุการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) ใน Scope 1 และ Scope 2 ของกลุ่มธนาคาร ซ่ึงถือเป็น
ก้าวสําคัญในเส้นทางของกลุ่มธนาคารในการลดการปล่อยคาร์บอนจากการดําเนินงาน กลุ่มธนาคารต้ังเปา้ท่ีจะบรรลุการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็น
ศูนย์ (Net Zero) จากการสนับสนุนทางการเงินของกลุ่มธนาคาร (financed emissions) ภายในป ี2593 (2050)

เพ่ือให้สามารถดําเนินการได้ตามเปา้หมายต่อไป กลุ่มธนาคารได้กําหนดเปา้หมายระยะส้ันและระยะกลาง ตลอดจนเปา้หมายท่ีวัดได้ในเชิงปริมาณ เพ่ือจัดการ
และรายงานความคืบหน้าของกลุ่มธนาคารเป็นประจําทุกป ีในส่วนหน่ึงของเปา้หมายดังกล่าว ปัจจุบันกลุ่มธนาคารได้กําหนดเปา้หมายระหว่างทางภายในป ี
2573 (Interim 2030 Targets) สําหรับภาคธุรกิจท่ีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสูงสุดท้ังหมดในพอร์ต (portfolio) ของกลุ่มธนาคาร

https://www.sc.com/en/uploads/sites/66/content/docs/standard-chartered-plc-2025-annual-report.pdf
ธนาคารอยู่ระหว่างการจัดทํารายงานการเปิดเผยข้อมูลท่ีเก่ียวข้องกับการดําเนินการด้านส่ิงแวดล้อมและการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศเป็นคร้ังแรกตามความคาดหวังของธนาคารแห่ง
ประเทศไทย และมาตรฐานท่ีเป็นท่ียอมรับในระดับสากล ซ่ึงจะเผยแพร่เป็นการแยกต่างหากต่อไป

2564
(2021)

2565
(2022)

2566
(2023)

2567
(2024)

2568
(2025)

2573
(2030)

2575
(2032)

2593
(2050)

• เปิดตัว Roadmap ของการต้ังเป้าการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์
ภายในปี 2593 (2050) รวมถึงเป้าหมายระหว่างทาง (Interim Targets)
และวิธีการดําเนินการ

• พัฒนาฐานของค่าปริมาณก๊าซเรือนกระจกจากการสนับสนุนทางการเงิน
ของกลุ่มธนาคาร (financed emissions baselines) และเป้าหมายภายใน
ปี 2573 สําหรับภาคการบิน การขนส่งทางเรือ และการผลิตยานยนต์

• ประกาศเป้าหมายค่าปริมาณก๊าซเรือนกระจกสุทธิจากการสนับสนุนทางการเงิน
(financed emissions) ของกลุ่มธนาคาร สําหรับกลุ่มธุรกิจน้ํามันและแก๊ส
• อัปเดตฐาน (baselines) และเป้าหมายสําหรับลูกค้าในกลุ่มธุรกิจพลังงานและ
เหล็ก โดยเปลีย่นตัวช้ีวัดความเข้มข้นของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากฐาน
รายได้ (revenue-based intensity metric) เป็นตัวช้ีวัดความเข้มข้น
ของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากฐานการผลิต (production-based
intensity metric)
• พัฒนาค่าฐานปริมาณก๊าซเรือนกระจกจากการสนับสนุนทางการเงิน (financed
emissions baselines) และกําหนดเป้าหมายระหว่างทางภายในปี 2573
(interim 2030 targets) เพ่ิมเติมสําหรับอีก 4 กลุ่มธุรกิจ ได้แก่ ซีเมนต์
อลูมิเนียม การจํานองท่ีพักอาศัยและอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการพาณิชย์
ทําให้ครอบคลุมเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ท่ี
อ้างอิงกับหลักวิทยาศาสตร์ (Science-based targets) ท่ีกําหนดไว้สําหรับ
ภาคธุรกิจท่ีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในปริมาณสูงท้ังหมด 11 ภาคธุรกิจ

• วันท่ีกําหนดให้กลุ่มธนาคารท่ัวโลกส้ินสุดการจัดหาเงินทุนสําหรับการทําเหมืองถ่านหินชนิดเช้ือเพลิงให้ความร้อน (Thermal Coal Mining)
ตามท่ีกําหนดไว้ใน Position Statements

• ต้ังเป้าท่ีจะบรรลุการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) จากการสนับสนุนทางการเงินของกลุ่มธนาคาร (financed emissions)
ภายในปี 2593 (2050)

• ประกาศแผนการระดมทุนการเงินเพ่ือความย่ังยืน (sustainable finance)
ให้ถึง 3 แสนล้านเหรียญสหรัฐ ภายในปี 2573 (2030)
• เผยแพร่กรอบผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพ่ือการเปล่ียนผ่าน (Transition
Finance Framework) ฉบับแรกของกลุ่มธนาคาร

• เข้าร่วมเป็นสมาชิกของ Partnership for Carbon Accounting
Financials (PCAF)

• คํานวณความเข้มข้นของการปล่อยก๊าซมีเทนจากการสนับสนุนทางการ
เงินของกลุ่มธนาคาร (financed methane emissions intensity)
สําหรับภาคการผลิตน้ํามันและแก๊สต้นน้ํา
• กลุ่มธนาคารทํารายได้จากภาคการเงินเพ่ือความย่ังยืน (sustainable
finance) เกินเป้าหมายท่ีต้ังไว้อย่างน้อย 1 พันล้านเหรียญสหรัฐต่อปี
ภายในปี 2569 (2025) แล้ว

• ต้ังเป้าบรรลุเป้าหมายระหว่างทางของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากการ
ได้รับการสนับสนุนทางการเงิน (financed and facilitated emissions
interim targets) สําหรับภาคธุรกิจท่ีมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกใน
ปริมาณสูง